
 

 1 

N. DI CODICE 11038                      COMUNE DI MORIMONDO 
                  Provincia di Milano 

 
 

C. C.  Numero 10 deI 21/03/2016 
 

 
OGGETTO: NOMINA REVISORE DEL CONTO TRIENNIO 2016/2019 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
SEDUTA STRAORDINARIA PUBBLICA Dl PRIMA CONVOCAZIONE 

 
L’anno DUEMILASEDICI addi VENTUNO del  

mese di MARZO alle ore 19:00 nella Sala delle adunanze. 
 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e 
Provinciale, vennero convocati a seduta i componenti il Consiglio Comunale. 

 
 

All’appello risultano:                                               Presenti          Assenti     
  

MARELLI MARCO NATALE                                       SI 
SPELTA MAURIZIO                                                   SI    
BETTOLINI ROSSANA SI  
BONTEMPI LUIGI VIRGINIO SI 
FRANCHINI ROBERTO SI   
GELPI ALBERTO            SI 
GILLERIO GIANFRANCO SI       
GIROTTO CLAUDIO SI   
IAMONI MARCO ANDREA SI       
SANZANI ELENA SI                   
TACCHELLA ANGELO SI   
  
Totale n.  7                      4 
                         
 
Assiste il Segretario Comunale DOTT. GIOVANNI SAGARIA il quale provvede alla 
redazione del seguente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor MARELLI MARCO NATALE – 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta, per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 
 
 
 
 
 
 
 



 

 2 

E’ presente l’ Assessore Esterno Bandecchi Donato 
 
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 10 DEL 21/03/2016 

OGGETTO: NOMINA REVISORE DEL CONTO TRIENNIO 2016/2019 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTO: che l’art. 234 del D.Lgs. 267/2000 dispone quanto segue: 
 

“I consigli comunali, provinciali e delle città metropolitane eleggono con voto limitato a due 
componenti, un collegio di revisori composto da tre membri. 
  
 3. Nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, nelle unioni dei comuni e nelle 
comunità montane la revisione economico-finanziaria è affidata ad un solo revisore eletto 
dal consiglio comunale o dal consiglio dell'unione di comuni o dall'assemblea della 
comunità montana a maggioranza assoluta dei membri e scelto tra i soggetti di cui al 
comma 2” 

 
- in base al disposto dell’art. 235, comma 1, del D.Lgs.267/2000, i revisori durano in carica 
tre anni a decorrere dalla data di esecutività della deliberazione di nomina 

 
- l’attuale incarico di Revisore Unico per il triennio 2013/2016 conferito al Rag. Intini 

Tonino con deliberazione C.C. n. 4 del 17/01/2013 esecutiva ai sensi di legge, è  scaduto,  

per affetto della “prorogatio legis”, il 22/03/2016 (art. 235 del T.U.E.L.); 

VISTO il disposto dell'art. 16, comma 25, della L.  14.09.2011, n. 148, il quale stabilisce 

che, a decorrere dal primo rinnovo dell'organo di revisione successivo alla data di entrata 

in vigore del medesimo decreto, i revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante 

estrazione da un elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a 

livello regionale, nel registro dei revisori legali di cui al D.Lgs. 27.01.2010, n. 39, previa 

emanazione, da parte del Ministero dell'Interno, con proprio decreto, entro sessanta giorni 

dalla data di entrata in vigore della legge, dei criteri per la creazione di tale elenco; 

CONSIDERATO che, a tal fine, con nota in data 08/01/2016 mediante pec n. 73 di 
protocollo è stata richiesto alla Prefettura di Milano l’avvio della procedura di nomina sopra 
descritta; 
 

ESAMINATO il verbale dell’estrazione effettuata il 15 gennaio 2016 presso la Prefettura-

Ufficio Territoriale del Governo di Milano, dal quale è risultato che sono stati sorteggiati i 

seguenti soggetti: 

1. De Angeli Veronica 

2. Giffoni Marco 

3. Rota Riccardo 

 

 



 

 3 

PRESO ATTO che il Revisore primo revisore estratto, Dott.ssa Veronica DE ANGELI ha 

comunicato la non disponibilità all’accettazione dell’incarico; 

PRESO ATTO INOLTRE che il Revisore prima riserva estratta, Dott. Marco GIFFONI ha 

comunicato la non disponibilità all’accettazione  dell’incarico; 

SUCCESSIVAMENTE che il Revisore seconda riserva estratta, Dott. Riccardo ROTA ha 

comunicato la propria disponibilità all’accettazione  dell’incarico; 

RICHIAMATI:  
 

- l’art. 54 dello Statuto comunale e gli artt. 234 e 239 del citato D.Lgs. 267/2000, 
nonché gli artt. 38 - 39 - 40 e  41, del vigente Regolamento Comunale di contabilità  
che disciplinano dettagliatamente la materia relativa agli incarichi di revisione  

 
- l’art. 1 del Decreto Ministero dell’interno del 20/05/2005 relativo al limite massimo 

dei compensi al revisore 
 

- l’art. 3 del medesimo D.M., in base al quale ai componenti dell’organo di revisione 
che hanno  la residenza al di fuori del territorio comunale spetta il rimborso delle 
spese di viaggio effettivamente sostenute per la presenza presso l’Ente 

 

CONSIDERATO che all'art. 6, comma 3, del D.L. N. 78/2010, convertito con modificazioni 
nella L. N.122/2010, si stabilisce che "a decorrere dal 1 gennaio 2011, le indennità, i 
compensi, i gettoni, le retribuzioni o le altre utilità comunque denominate, corrisposte dalle 
pubbliche amministrazioni di cui al comma 3 dell'art. 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 
196, incluse le autorità indipendenti, ai componenti di organi di indirizzo, direzione e 
controllo, consigli di amministrazione e organi 
collegi comunque denominati ed ai titolari di incarichi di qualsiasi tipo, sono 
automaticamente 
ridotti del 10% rispetto agli importi risultanti alla data del 30 aprile 2010"; 
 

VERIFICATO che le modalità di calcolo dei rimborsi non sono previste nel vigente 
regolamento di contabilità e, pertanto, devono essere fissate in sede di deliberazione di 
nomina; 
 
VISTO quindi che: 
- per i revisori dei conti degli enti locali è necessario ridurre del 10 per cento l'importo del 
compenso risultante alla data del 30 aprile 2010; 
- per il revisore dei conti del Comune di Morimondo il compenso già ridotto è di                       
€ 3.415,50; 
 
EFFETTUATA la discussione consiliare; 
  

DATO ATTO CHE non risultano richieste di dichiarazioni a verbale; 
 
VISTI i pareri favorevoli espressi, in ordine alla regolarità tecnica e contabile della 
proposta, dal  Responsabile del Servizio finanziario Rag Silvia Scarlatini, ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e dal Segretario Generale, Dottor Giovanni 



 

 4 

SAGARIA, in relazione alla conformità della proposta stessa alla legge, allo statuto ed ai 
regolamenti, ai sensi dell’art. 97, comma 2, del  medesimo D.Lgs. n. 267/2000; 

Con favorevoli unanimi  espressi in forma palese dai n.7  consiglieri presenti e votanti 

DELIBERA 
 

1) DI nominare Revisore dei conti del Comune di Morimondo per il triennio 
2016/2019 il Dott. Riccardo ROTA, determinandone il relativo compenso annuo 
nell’importo di  € 3.415,50 oltre al rimborso annuo da liquidare, in base ai viaggi 
realmente effettuati,  utilizzando il criterio di un 1/5 del prezzo della benzina alla 
pompa AGIP all’atto della presentazione dell’istanza annuale di rimborso. Le 
spese dei viaggi saranno determinate nei limiti del 50% per cento del compenso 
annuo. 

 
2) DI imputare la spesa complessiva di € 3.415,50 annui oltre al rimborso 

chilometrico che sarà quantificato di volta in volta ma che non potrà superare il 
50%  del compenso annuo spettante al Revisore dei Conti dell’Ente, come 
segue: 

− al cap. 30/1dell’intervento 1.01.01.03 del bilancio 2016   

− al cap. 30/1  dell’intervento 1.01.01.03 del bilancio 2017   

− al cap. 30/1  dell’intervento 1.01.01.03 del bilancio 2018 
 

dando atto che gli impegni di spesa assunti sugli esercizi sono contenuti nei limiti 
delle previsioni del bilancio 2016/2018; 
 
3) DI stabilire la necessità che gli uffici provvedano: 

 

a) a dare notizia della nomina al citato dottore; 
b) a dare comunicazione della nomina al Tesoriere,  Banca Monte Paschi di Siena 

filiale di Besate; 
 

4) DI rimettere gli atti agli Uffici per gli adempimenti conseguenti. 

 

Successivamente 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Ravvisata l’urgenza; 

Visto l’art.134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 

con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese dai 7  consiglieri presenti e votanti; 

DELIBERA 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile. 
 

 

 



 

 5 

 

 

  PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  

AI SENSI DELL’ART. 49, COMMA 1  DEL D.LGS. N.267/2000 SI ESPRIME PARERE 

FAVOREVOLE SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE IN OGGETTO. 

Morimondo, lì 21/03/2016 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

f.to Rag. Silvia Scarlatini 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  

AI SENSI DELL’ART. 49, COMMA 1  DEL D.LGS. N.267/2000 SI ESPRIME PARERE  

FAVOREVOLE SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE IN OGGETTO. 

Morimondo, lì 21/03/2016 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

f.to Rag. Silvia Scarlatini 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 6 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

 
 
    IL SINDACO                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Marelli Marco Natale                                 f.to dott. Giovanni Sagaria 
 
 
 
Un esemplare della presente deliberazione sarà pubblicato all'Albo Comunale dal giorno 
11/04/2016 e per 15 giorni consecutivi ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 124 del Decreto 
Legislativo 18.08.2000 n. 267. 
 
Morimondo 21/03/2016 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to dott. Giovanni Sagaria 

 
 
 
 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE, PER USO AMMINISTRATIVO. 

 

                        
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Giovanni Sagaria 

 
 

_______________________ 
 
 
 
 
La presente deliberazione è divenuta ESECUTIVA: 
 

 IMMEDIATAMENTE ai sensi dell'art.134- 4° comma - del Testo Unico delle Leggi 
sull'Ordinamento degli Enti Locali, Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 

 Dopo il DECIMO giorno dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’art. 134 del Testo 
Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, Decreto Legislativo 18.08.2000 
n. 267. 

 
 
 
 
                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                          Dott. Giovanni Sagaria 

 

 


